



## 2022年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年7月30日

上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社デンソー  
 コード番号 6902 URL <https://www.denso.com/jp/ja/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 有馬 浩二  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 篠田 吉正 (TEL) 0566-61-7910  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

## 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績 (2021年4月1日~2021年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	1,356,866	77.3	107,181	—	131,608	—	96,271	—	89,345	—	194,979	—
2021年3月期第1四半期	765,098	△42.2	△106,616	—	△92,247	—	△94,068	—	△90,069	—	△11,301	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	115.25	—
2021年3月期第1四半期	△116.24	—

## (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	6,948,788	4,187,111	4,028,319	58.0
2021年3月期	6,767,684	4,076,717	3,891,012	57.5

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	70.00	—	70.00	140.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	70.00	—	70.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当 たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	5,540,000	12.2	440,000	183.7	481,000	148.3	363,000	145.1	336,000	168.7	円 銭 433.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想については、本日(2021年7月30日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2022年3月期1Q	787,944,951株	2021年3月期	787,944,951株
2022年3月期1Q	12,613,699株	2021年3月期	13,077,449株
2022年3月期1Q	775,244,654株	2021年3月期1Q	774,870,249株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は新型コロナウイルス感染症等、今後の事業環境が不透明なことから、記載の予想数値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2021年7月30日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、同日中に当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

連結会社は、「デンソーグループ2030年長期方針」を策定し、「地球に、社会に、すべての人に、笑顔広がる未来を届けたい」というスローガンを定めています。また、この長期方針を実現するための道筋として、「デンソーグループ2025年長期構想」を策定し、「電動化」、「先進安全・自動運転」、「コネクティッド」、「非車載事業（FA※/農業）」を注力分野に定め、事業活動を通じて、笑顔広がる社会づくりに貢献していきます。

環境においては、2035年のカーボンニュートラルを目標に、「モノづくり」「モビリティ製品」「エネルギー利用」の領域でCO<sub>2</sub>の削減と回収・再利用を進めていきます。また、交通事故や大気汚染、労働人口の減少などの社会課題にも取り組み、「交通事故なく自由な移動の実現」、「心安らぐ快適な空間を創出」、「人を支援し、人の可能性を広げる社会を構築」を活動の柱とし、技術や製品で社会に「安心」を提供するリーディングカンパニーを目指します。

※FA：ファクトリー・オートメーション（生産ラインの機械化による自動化）

当第1四半期連結累計期間は、昨年、新型コロナウイルス感染症の影響により落ち込んだ車両生産・販売が堅調に回復しました。一方で半導体不足によりカーメーカーの車両生産に影響があったものの、売上収益は1兆3,569億円（前年同四半期比5,918億円増、77.3%増）と増収になりました。営業利益は、車両の生産・販売回復による操業度差益や体質変革の効果による固定費の低減などにより、1,072億円（前年同四半期は1,066億円の営業損失）となりました。税引前四半期利益は、1,316億円（前年同四半期は922億円の税引前四半期損失）となりました。四半期利益は、963億円（前年同四半期は941億円の四半期損失）となりました。親会社の所有者に帰属する四半期利益については、893億円（前年同四半期は901億円の親会社の所有者に帰属する四半期損失）となりました。

セグメント別の業績については、車両の生産・販売の回復によりすべての地域で増収増益となりました。日本は生産・販売回復の他、トヨタ自動車株式会社向けの売上増加などにより、売上収益は8,734億円（前年同四半期比3,451億円増、65.3%増）となりました。また営業利益は582億円（前年同四半期は908億円の営業損失）となりました。

北米や欧州では、車両生産・販売が大きく回復し、半導体不足による減産影響はあったものの、北米地域での売上収益は2,984億円（前年同四半期比1,766億円増、145.0%増）、営業利益は73億円（前年同四半期は263億円の営業損失）となりました。欧州地域は、売上収益は1,529億円（前年同四半期比857億円増、127.6%増）、営業利益は33億円（前年同四半期は83億円の営業損失）となりました。

アジア地域は、主に中国以外の地域での販売回復が大きく、売上収益は3,646億円（前年同四半期比1,364億円増、59.8%増）、営業利益は338億円（前年同四半期比302億円増、859.1%増）と大幅増益となりました。

その他地域は、売上収益は170億円（前年同四半期比140億円増、477.1%増）、営業利益は32億円（前年同四半期比19億円増、144.9%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産については、その他の金融資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,811億円増加し、6兆9,488億円となりました。

負債については、社債及び借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ707億円増加し、2兆7,617億円となりました。

資本については、投資有価証券の評価時価の上昇等により、前連結会計年度末に比べ1,104億円増加し、4兆1,871億円となりました。

## (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当期の通期連結業績予想につきましては、売上収益を年初公表からプラス800億円の5兆5,400億円、営業利益はプラス270億円の4,400億円といたします。また税引前利益は4,810億円、当期利益は3,630億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は3,360億円といたします。通期連結業績予想には、半導体不足による影響や新型コロナウイルス感染症の収束が見通せないことを考慮し、当第1四半期連結累計期間3か月の好調な業績のみを反映していません。また、為替レート的前提は1US\$=106円、1ユーロ=127円としております。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	897,395	950,504
営業債権及びその他の債権	1,028,821	966,256
棚卸資産	726,159	783,344
その他の金融資産	15,527	15,901
その他	121,834	121,788
流動資産合計	2,789,736	2,837,793
非流動資産		
有形固定資産	1,875,763	1,889,737
使用権資産	47,834	47,584
無形資産	143,960	143,952
その他の金融資産	1,681,582	1,804,135
持分法で会計処理されている投資	106,734	106,072
退職給付に係る資産	63,446	62,930
繰延税金資産	36,951	35,215
その他	21,678	21,370
非流動資産合計	3,977,948	4,110,995
資産合計	6,767,684	6,948,788

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債及び資本		
流動負債		
社債及び借入金	98,348	160,501
営業債務及びその他の債務	1,014,406	1,039,316
その他の金融負債	48,647	45,167
未払法人所得税	15,414	15,986
引当金	248,517	216,065
その他	73,327	87,526
流動負債合計	1,498,659	1,564,561
非流動負債		
社債及び借入金	755,874	720,608
その他の金融負債	36,153	36,278
退職給付に係る負債	282,332	284,243
引当金	1,369	1,598
繰延税金負債	102,095	139,584
その他	14,485	14,805
非流動負債合計	1,192,308	1,197,116
負債合計	2,690,967	2,761,677
資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	272,517	273,796
自己株式	△56,830	△54,812
その他の資本の構成要素	691,417	785,274
利益剰余金	2,796,451	2,836,604
親会社の所有者に帰属する持分	3,891,012	4,028,319
非支配持分	185,705	158,792
資本合計	4,076,717	4,187,111
負債及び資本合計	6,767,684	6,948,788

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上収益	765,098	1,356,866
売上原価	△777,232	△1,145,316
売上総利益又は損失(△)	△12,134	211,550
販売費及び一般管理費	△97,339	△111,654
その他の収益	6,798	14,363
その他の費用	△3,941	△7,078
営業利益又は損失(△)	△106,616	107,181
金融収益	20,007	20,035
金融費用	△1,957	△1,490
為替差損益	△2,182	2,675
持分法による投資損益	△1,499	3,207
税引前四半期利益又は損失(△)	△92,247	131,608
法人所得税費用	△1,821	△35,337
四半期利益又は損失(△)	△94,068	96,271
四半期利益又は損失(△)の帰属		
親会社の所有者に帰属	△90,069	89,345
非支配持分に帰属	△3,999	6,926

(単位：円)

1株当たり四半期利益又は損失(△)		
基本的1株当たり四半期利益又は損失(△)	△116.24	115.25
希薄化後1株当たり四半期利益又は損失(△)	—	—

## (要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期利益又は損失(△)	△94,068	96,271
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	75,791	90,083
確定給付制度の再測定	136	△0
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	6	6
合計	75,933	90,089
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	7,874	6,687
キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	107	△13
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△1,147	1,945
合計	6,834	8,619
その他の包括利益合計	82,767	98,708
四半期包括利益	△11,301	194,979
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	△10,833	188,355
非支配持分に帰属	△468	6,624



## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	確定給付制度の再測定
2020年4月1日残高	187,457	272,375	△56,815	273,576	—
四半期利益又は損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	75,741	136
四半期包括利益	—	—	—	75,741	136
自己株式の取得	—	—	△1	—	—
自己株式の処分	—	△0	0	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	4	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△1,408	△136
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	0	—	—	—
その他の増減	—	7	—	—	—
所有者との取引額合計	—	11	△1	△1,408	△136
2020年6月30日残高	187,457	272,386	△56,816	347,909	—
2021年4月1日残高	187,457	272,517	△56,830	664,905	—
四半期利益又は損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	89,882	△0
四半期包括利益	—	—	—	89,882	△0
自己株式の取得	—	—	△7	—	—
自己株式の処分	—	1,280	2,025	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△0	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△5,153	0
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	—	—	—	—
その他の増減	—	△1	—	—	—
所有者との取引額合計	—	1,279	2,018	△5,153	0
2021年6月30日残高	187,457	273,796	△54,812	749,634	—

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計		
	在外営業 活動体の 換算差額	キャッシュ・ フロー・ ヘッジ損益	合計				
2020年4月1日残高	△46,913	△10	226,653	2,767,466	3,397,136	161,733	3,558,869
四半期利益又は損失(△)	—	—	—	△90,069	△90,069	△3,999	△94,068
その他の包括利益	3,252	107	79,236	—	79,236	3,531	82,767
四半期包括利益	3,252	107	79,236	△90,069	△10,833	△468	△11,301
自己株式の取得	—	—	—	—	△1	—	△1
自己株式の処分	—	—	—	—	0	—	0
配当金	—	—	—	△54,243	△54,243	△4,305	△58,548
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	4	115	119
利益剰余金への振替	—	—	△1,544	1,544	—	—	—
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	—	—	△0	—	—	—
その他の増減	—	—	—	1,710	1,717	0	1,717
所有者との取引額合計	—	—	△1,544	△50,989	△52,523	△4,190	△56,713
2020年6月30日残高	△43,661	97	304,345	2,626,408	3,333,780	157,075	3,490,855

2021年4月1日残高	26,472	40	691,417	2,796,451	3,891,012	185,705	4,076,717
四半期利益又は損失(△)	—	—	—	89,345	89,345	6,926	96,271
その他の包括利益	9,141	△13	99,010	—	99,010	△302	98,708
四半期包括利益	9,141	△13	99,010	89,345	188,355	6,624	194,979
自己株式の取得	—	—	—	—	△7	—	△7
自己株式の処分	—	—	—	—	3,305	—	3,305
配当金	—	—	—	△54,243	△54,243	△33,529	△87,772
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	△0	△6	△6
利益剰余金への振替	—	—	△5,153	5,153	—	—	—
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	△102	△103	△2	△105
所有者との取引額合計	—	—	△5,153	△49,192	△51,048	△33,537	△84,585
2021年6月30日残高	35,613	27	785,274	2,836,604	4,028,319	158,792	4,187,111

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益又は損失 (△)	△92,247	131,608
減価償却費	81,380	86,797
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,497	1,269
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	1,380	1,075
受取利息及び受取配当金	△18,086	△19,357
支払利息	1,172	995
為替差損益 (△は益)	209	△3,562
持分法による投資損益 (△は益)	1,499	△3,207
有形固定資産の除売却損益 (△は益)	1,285	△370
売上債権の増減額 (△は増加)	174,751	68,975
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△49,131	△51,787
仕入債務の増減額 (△は減少)	△98,024	△15,462
引当金の増減額 (△は減少)	△5,369	△32,339
その他	43,180	29,627
小計	43,496	194,262
利息の受取額	1,254	1,281
配当金の受取額	16,809	18,859
利息の支払額	△1,291	△868
法人所得税の支払額	△28,194	△23,534
営業活動によるキャッシュ・フロー	32,074	190,000
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	10,248	110
有形固定資産の取得による支出	△111,010	△77,393
有形固定資産の売却による収入	6,079	5,165
無形資産の取得による支出	△12,515	△6,565
資本性金融商品の取得による支出	△152	△151
負債性金融商品の取得による支出	△106	△110
資本性金融商品の売却による収入	1,836	8,148
負債性金融商品の売却又は償還による収入	127	178
子会社又はその他の事業の取得による収支	△105,140	960
その他	1,143	1,609
投資活動によるキャッシュ・フロー	△209,490	△68,049
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	105,189	29,692
借入金による調達額	500,841	1,752
借入金の返済による支出	△1,799	△942
リース負債の返済による支出	△12,797	△6,405
配当金の支払額	△54,243	△54,243
非支配持分への配当金の支払額	△4,305	△33,447
自己株式の取得による支出	△1	△7
その他	1,816	△573
財務活動によるキャッシュ・フロー	534,701	△64,173
現金及び現金同等物に係る換算差額	561	△4,669
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	357,846	53,109
現金及び現金同等物の期首残高	597,816	897,395
現金及び現金同等物の四半期末残高	955,662	950,504

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## ① 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容及びセグメント利益の測定基準については、当第1四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

## ② セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	382,832	117,153	62,831	199,383	762,199	2,899	—	765,098
セグメント間の内部 売上収益	145,481	4,662	4,345	28,825	183,313	45	△183,358	—
計	528,313	121,815	67,176	228,208	945,512	2,944	△183,358	765,098
セグメント利益又は損失	△90,758	△26,317	△8,250	3,519	△121,806	1,311	13,879	△106,616
金融収益								20,007
金融費用								△1,957
為替差損益								△2,182
持分法による投資損益								△1,499
税引前四半期損失(△)								△92,247

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	595,790	294,234	138,361	311,810	1,340,195	16,671	—	1,356,866
セグメント間の内部 売上収益	277,638	4,175	14,502	52,788	349,103	319	△349,422	—
計	873,428	298,409	152,863	364,598	1,689,298	16,990	△349,422	1,356,866
セグメント利益	58,163	7,337	3,284	33,751	102,535	3,210	1,436	107,181
金融収益								20,035
金融費用								△1,490
為替差損益								2,675
持分法による投資損益								3,207
税引前四半期利益								131,608

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2021年7月30日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議しました。

1. 自己株式の取得を行う理由

資本コストを意識した株主還元及び効率性と安全性のバランスがとれた資本構成の実現を図るため。

2. 取得に係る事項の内容

- (1) 取得対象株式の種類 当社普通株式
- (2) 取得しうる株式の総数 1,200万株(上限)  
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する上限割合1.55%)
- (3) 株式の取得価格の総額 1,000億円(上限)
- (4) 取得期間 2021年8月2日～2022年1月31日
- (5) 取得方法 東京証券取引所における市場買付